
 ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:            /QĐ-UBND                 Bình Định, ngày       tháng 9  năm  2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch Truyền thông phục vụ Chương trình                  

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025                   

trên địa bàn tỉnh Bình Định.            
  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ  ghị định số 27 2022  Đ-C  ngày 19 4 2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Quyết định số 263 QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1828 QĐ-BNN-V Đ  ngày 23 5 2022 của Bộ  ông 

nghiệp và  hát triển nông thôn phê duyệt Chương trình Truyền thông phục vụ 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

 Theo đề nghị của Sở  ông nghiệp và  hát triển nông thôn tại Tờ trình số 

297/TTr-SNN ngày 09/9/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Truyền thông phục 

vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định.  

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh, Thủ trưởng các sở, 

ban, ngành liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  
 

Nơi nhận:  
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);                                                               

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- TV BCĐ Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh, các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành của tỉnh; 

- Báo Bình Định, Đài PTTH tỉnh; 

- UBND các huyện, TX, TP; 

- LĐVP UBND tỉnh, CV; 

- Lưu: VT, K19. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

    Nguyễn Tuấn Thanh 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-263-qd-ttg-2022-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-xay-dung-nong-thon-moi-505023.aspx


ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng               

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     /9/2022 của UBND tỉnh). 

 

 

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021 – 2025 và Quyết định số 1828/QĐ-BNN-VPĐP ngày 23/5/2022 

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Chương trình Truyền 

thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021 - 2025. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch Truyền thông phục 

vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy kết qu  đ  đạt đư c  nh t  à nâng cao hơn nữa nhận thức của các 

c p ủy Đ ng  chính quyền  các ngành  các địa phương và nhân dân trong xây 

dựng nông thôn mới theo hướng “toàn diện, nâng cao và bền vững”; Tiếp tục 

đ i mới các hình thức và phương pháp tuyên truyền trong xây dựng nông thôn 

mới; truyền t i kịp thời thông tin chỉ đạo từ Trung ương đến cơ sở  đồng thời thu 

thập thông tin  giám sát và ph n ánh những kh  kh n  vướng m c từ cơ sở  g p 

phần thực hiện c  hiệu qu   bền vững Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và các chương trình chuyên đề ((1)  h  n  tr nh  hoa h c v  

côn  n hệ phục vụ xây dựn  nôn  thôn mới  iai đoạn 2021-2025; (2)  h  n  

tr nh Mỗi xã một sản phẩm (O OP)  iai đoạn 2021-2025; (3)  h  n  tr nh 

  n  c  n   ảo vệ môi tr  n   an to n thực phẩm v  c p n ớc sạch nôn  thôn 

tron  xây dựn  nôn  thôn mới  iai đoạn 2021-2025; (4)  h  n  tr nh về phát 

triển du lịch nôn  thôn tron  xây dựn  nôn  thôn mới; (5)  h  n  tr nh chuyển 

đổi số tron  xây dựn  nôn  thôn mới  h ớn  tới nôn  thôn mới thôn  minh  iai 

đoạn 2021-2025; (6)  h  n  tr nh nân  cao ch t l ợn   hiệu quả thực hiện ti u 

ch  an ninh  tr t tự tron  xây dựn  nôn  thôn mới  iai đoạn 2021-2025) hỗ tr  

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 - 2025. Kịp thời c  vũ  động viên các tập thể  cá nhân điển hình c  thành 

tích xu t s c trong phong trào xây dựng nông thôn mới; phát hiện  tuyên truyền  

nhân rộng những kinh nghiệm  những cách  àm hay ra toàn tỉnh  g p phần đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện Chương trình. 

2. Yêu cầu 

a) Công tác truyền thông về xây dựng nông thôn mới đư c thực hiện 

thường xuyên   iên tục  b o đ m đa dạng  phong phú  sáng tạo c  về hình thức 



2 

và nội dung thông tin; phù h p đặc điểm v n h a  truyền thống của địa phương 

nhằm phát huy nội  ực và vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông 

thôn mới. Khuyến khích các địa phương tiếp tục thực hiện xây dựng nông thôn 

mới nâng cao  nông thôn kiểu m u theo hướng đi vào chiều sâu  hiệu qu  và bền 

vững. 

b) Công tác truyền thông  à gi i pháp quan tr ng truyền t i thông tin chỉ 

đạo từ tỉnh đến các địa phương  đồng thời thu thập thông tin  giám sát và ph n 

ánh những kh  kh n  vướng m c từ địa phương  g p phần thực hiện c  hiệu qu   

bền vững Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 - 2025. 

c) Công tác truyền thông cần đư c đẩy mạnh và đi trước một bước nhằm 

định hướng cho các sở  ban  ngành  các t  chức chính trị - x  hội và các địa 

phương xây dựng kế hoạch và t  chức triển khai thực hiện đồng bộ  xuyên suốt 

trong c  giai đoạn 2021 - 2025. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: G p phần đưa các chủ trương  chính sách  định 

hướng  nội dung về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 đi vào cuộc 

sống  tạo đư c sự thống nh t trong triển khai thực hiện từ tỉnh đến các địa 

phương; g p phần chuyển đ i tư duy  nâng cao nhận thức và c i thiện n ng  ực 

cho cán bộ  đ ng viên  người dân và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới 

với nguyên t c “Cơ cấu lại ngành nông nghiệp là động lực, nông thôn mới là 

nền tảng, nông dân là chủ thể”; phát huy đư c sức mạnh toàn dân  tinh thần 

đoàn kết và vai trò  àm chủ của người dân trong xây dựng nông thôn mới theo 

phương châm:  Dân  iết  dân   n  dân l m  dân  iểm tra  dân thụ h  n    huy 

động đư c sự tham gia của các t  chức chính trị  x   hội  tạo sự đồng thuận và 

đồng  òng  cùng chung sức xây dựng nông thôn trên địa bàn tỉnh ngày càng phát 

triển bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) 100% các câu hỏi của người dân về Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới và câu tr   ời của các cơ quan chức n ng qu n    

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của tỉnh đư c đ ng t i 

trên C ng thông tin điện tử của Chương trình http://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn 

và thường xuyên cập nhật thông tin  kết qu   tiếp nhận và gi i đáp những ph n 

hồi về xây dựng nông thôn mới. 

b) 100% các huyện  thị x   thành phố xây dựng kế hoạch truyền thông về 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và hàng n m và triển khai c  hiệu qu  để 

thực hiện th ng   i các mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới. 

c) 100% các địa phương  cơ sở sử dụng đúng  hiệu qu   ogo nông thôn 

mới và  ogo OCOP trong các hoạt động truyền thông. 

d) C  ít nh t 01 chuyên mục đư c phát s ng hàng tuần trên Đài Phát 

thanh và Truyền hình tỉnh và ít nh t 01 chuyên trang trên báo Bình Định về 

Chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP. 



3 

đ) Trên 80% các x  c  ít nh t 01 - 02 chương trình phát thanh/tuần về xây 

dựng nông thôn mới trên Đài truyền thanh x . 

e) T  chức tối thiểu 02 cuộc t a đàm đối thoại chuyên sâu về các chủ đề 

mới trong xây dựng nông thôn mới. 

g) Treo b ng pano, áp phích tuyên truyền các khẩu hiệu của Chương trình 

nông thôn mới và Chương trình OCOP tại các tuyến đường trục huyện và trục 

xã. 

h)  àng n m  biên soạn và in  n  cung c p mi n phí tài  iệu nghiệp vụ  tập 

hu n  kỷ yếu  s  tay  chuyên đề về nông thôn mới  OCOP. 

i) C  ít nh t 30  ư t cán bộ c p tỉnh  huyện  x /n m đư c tập hu n kiến 

thức và k  n ng tuyên truyền và truyền thông  gi i quyết sự cố truyền thông  

nghiệp vụ báo chí về phương pháp viết tin  bài; về sáng tác  biên tập  dàn dựng 

tiết mục  chương trình thông tin c  động  … 

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

a) Tập trung tuyên truyền về những mục tiêu  nhiệm vụ và gi i pháp tr ng 

tâm của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 - 2025 và các chương trình chuyên đề nhằm cụ thể h a Nghị quyết Đại hội 

Đại biểu toàn quốc  ần thứ      của Đ ng  Nghị quyết Đại hội    Đ ng bộ tỉnh; 

chú tr ng đến nâng cao ch t  ư ng sống  tri thức của người dân nông thôn (nân  

cao hiệu quả hoạt độn  của     nôn  n hiệp   n với li n  ết theo chuỗi n  nh 

h n ; phát triển doanh n hiệp v a v  nh   doanh n hiệp  h i n hiệp  c  s  sản 

xu t   inh doanh sản phẩm O OP  hỗ trợ  h i n hiệp  sán  tạo; phát huy t nh 

đa  iá trị của nôn  n hiệp  nôn  thôn  phát triển  ền v n  v  th ch  n  với  iến 

đổi  h  h u  phát triển nôn  n hiệp xanh  nôn  n hiệp h u c   triển  hai mạnh 

m   h  n  tr nh Mỗi xã một sản phẩm  phát triển du lịch nôn  thôn   n với 

 ảo t n v  phát huy các  iá trị  v n hoá truyền thốn    ); đẩy mạnh ứng dụng 

khoa h c  công nghệ phục vụ nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; phát 

triển ngành nghề nông thôn và s n phẩm OCOP  chuyển đ i số trong xây dựng 

nông thôn mới hướng tới nông thôn mới thông minh; nâng cao ch t  ư ng công 

tác b o vệ  c i tạo c nh quan môi trường nông thôn  giữ gìn và khôi phục c nh 

quan truyền thống của nông thôn Việt Nam; nâng cao ch t  ư ng hoạt động v n 

h a g n với b o tồn và phát huy các giá trị v n h a truyền thống; thúc đẩy an 

ninh trật tự  bình đẳng giới; c i thiện tình trạng dinh dư ng cho tr  em và nâng 

cao ch t  ư ng khám chữa bệnh cho người dân nông thôn…; t ng cường n ng 

 ực cho các cộng đồng dân cư  cán bộ cơ sở và người dân ở nông thôn…  cụ thể: 

- Nâng cao n ng  ực cho các cộng đồng dân cư  cán bộ cơ sở và người dân 

ở nông thôn nhằm phát huy vai trò chủ thể của người dân nông thôn  tinh thần 

chủ động  sáng tạo  tự giác  tự  ực  đoàn kết và h p tác trong xây dựng nông 

thôn mới với nguyên t c “Cơ cấu lại nền nông nghiệp là động lực, nông thôn 

mới là nền tảng, nông dân là chủ thể”. 



4 

-  ây dựng nông thôn mới đi vào chiều sâu  hiệu qu  và bền vững  hướng 

đến xây dựng “Nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân chuyên 

nghiệp”. 

- Chuyển đ i tư duy cho cán bộ cơ sở  cộng đồng và người dân nông thôn 

về phát triển kinh tế nông thôn theo hướng: Chuyển tư duy từ s n xu t nông 

nghiệp sang kinh tế nông nghiệp  kinh tế nông thôn  phát triển chuỗi giá trị theo 

hướng kinh tế tuần hoàn  phát huy tính đa giá trị của nông nghiệp  nông thôn  

phát triển bền vững  c  trách nhiệm  thích ứng với biến đ i khí hậu  nông nghiệp 

sinh thái  nông nghiệp hữu cơ. 

- Quy hoạch  phát triển hạ tầng nông thôn g n với quá trình đô thị h a  

xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu m u. 

- Triển khai Chương trình OCOP  phát triển ngành nghề nông thôn  s n 

phẩm OCOP xanh; nâng cao hiệu qu  hoạt động của h p tác x  nông nghiệp g n 

với  iên kết theo chuỗi giá trị; phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp  cơ sở s n 

xu t  kinh doanh s n phẩm OCOP  hỗ tr  khởi nghiệp  sáng tạo; phát huy tính đa 

giá trị của nông nghiệp  nông thôn  phát triển nông nghiệp xanh  nông nghiệp 

hữu cơ; ứng dụng khoa h c  công nghệ phục vụ nông nghiệp và xây dựng nông 

thôn mới  nông nghiệp công nghệ cao  nông nghiệp hữu cơ. 

- Triển khai Chương trình Chuyển đ i số trong xây dựng nông thôn mới  

hướng tới xây dựng nông thôn mới thông minh. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đ i 

số tại khu vực nông thôn. Đẩy mạnh kết nối cung cầu  tiêu thụ s n phẩm  g n 

với thương mại điện tử  bán hàng on ine   ivestream … 

- Triển khai Chương trình Phát triển du  ịch nông thôn g n với nông thôn 

mới; t ng cường các hoạt động tr i nghiệm du  ịch nông thôn g n với s n phẩm 

OCOP; phát triển du  ịch nông thôn g n với b o tồn và phát huy các giá trị v n 

hóa. 

- Triển khai Chương trình T ng cường b o vệ môi trường  an toàn thực 

phẩm và c p nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới. Tập trung 

nâng cao ch t  ư ng công tác b o vệ môi trường  đ m b o môi trường nông thôn 

sáng - xanh - sạch - đẹp  an toàn. 

- B o tồn các giá trị v n h a truyền thống  dân tộc  phát huy tri thức b n 

địa. Thúc đẩy bình đẳng giới; c i thiện tình trạng dinh dư ng cho tr  em và nâng 

cao ch t  ư ng khám chữa bệnh cho người dân nông thôn  đ m b o an ninh trật 

tự và an toàn x  hội… 

-  ây dựng các hình  nh về “Ng  i nông dân chuyên nghiệp” g n với 

các sáng kiến “Mỗi nông dân là một th ơng nhân”; “Ng  i l nh đạo cộng 

đồng” g n với t  chức đời sống cộng đồng  hướng đến “nâng cao năng lực 

cộng đồng”. 

b) Chuẩn h a hệ thống nhận diện biểu trưng và đẩy mạnh việc qu ng bá 

hình  nh  khẩu hiệu trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới và Chương trình OCOP giai đoạn 2021 - 2025 thông qua các hình thức 

tuyên truyền tại các sự kiện trong và ngoài tỉnh. 



5 

Biểu trưng (logo) của Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới 

- Biểu trưng hình tròn  phía trong chia  àm nh m 

hình (l n  dòn  ch   nôn  thôn mới ) và nh m chữ cái. 

 ình tư ng hạt gạo c  dòng chữ NÔNG THÔN MỚI 

đư c biến t u từ những ngôi nhà cao tầng  những ống 

kh i nhà máy đang vươn  ên giữa cánh đồng. 

- Màu s c chủ đạo  à màu vàng (tô nền h nh  ôn  lúa)  màu xanh  á cây ở 

viền và các k  tự chữ (N M  nôn  thôn mới)  nền trong màu tr ng. 

- Cờ c  in hình  ogo của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới (cờ phướn  cờ chuối). 

Biểu trưng (logo) của Chương trình OCOP 

 - Biểu trưng c  nh m 4 chữ cái viết hoa 

và nh m chữ tiếng Anh viết hoa. 

 

 

- Màu s c chủ đạo của các chữ cái viết hoa  à màu nâu (chữ O) tư ng 

trưng cho đ t  nền t ng của s n xu t  cuộc sống của  àng  x ; màu xanh  á cây 

(chữ C) tư ng trưng cho s n xu t nông nghiệp và phát triển bền vững; màu xanh 

dương (chữ O) tư ng trưng cho tài nguyên nước  biển và các s n phẩm thủy s n; 

màu vàng (chữ P) tư ng trưng cho   i ích    i nhuận của chương trình mà mỗi 

người dân  t  chức tham gia đư c hưởng   i. 

 - Màu s c chủ đạo của nh m chữ tiếng Anh viết hoa  à màu đỏ. 

 - Cờ c  in hình  ogo của Chương trình OCOP 

 Khâ u hiệu (Slogan) của Ch ơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới 

S ogan (thông điệp chung) “Nông thôn mới có điểm bắt đầu nhưng 

không có điểm kết thúc” 

Một số khẩu hiệu cơ b n của 02 Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và Chương trình OCOP: 

+ Nông thôn mới - tư duy mới - cách  àm mới 

+  ây dựng nông thôn mới bền vững  thích ứng với biến đ i khí hậu 

+  ây dựng nông thôn mới sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn 

+  ây dựng nông thôn mới hiệu qu   ch t  ư ng và bền vững 

+ Chương trình OCOP phát huy tiềm n ng và   i thế của nông thôn 

+ Chương trình OCOP phát triển kinh tế nông thôn đa dạng và bền vững 

+ Sáng tạo và hiệu qu  phát triển các s n phẩm OCOP 

+ Chương trình OCOP phát huy nội  ực của các chủ thể s n xu t  kinh 

doanh 



6 

+ Chương trình OCOP g p phần cơ c u  ại ngành nông nghiệp. 

2. Giải pháp 

a) T ng cường công tác chỉ đạo  kiểm tra  giám sát.  ây dựng kế hoạch 

truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của 

tỉnh cho giai đoạn 2021 - 2025  kế hoạch truyền thông hàng n m. Kh o sát và 

đánh giá nhu cầu  xây dựng các hình thức tiếp nhận ph n hồi về thông tin  nội 

dung  chủ đề trong hoạt động truyền thông nhằm xây dựng chuyên đề truyền 

thông c  tr ng tâm  tr ng điểm theo từng giai đoạn. Thường xuyên kiểm tra  

giám sát các địa phương  cơ sở sử dụng biểu trưng (logo) nông thôn mới và 

OCOP. 

b)  ây dựng chủ đề truyền thông phù h p theo từng n m nhằm tuyên 

truyền sâu  rộng và hiệu qu . Mở rộng đối tư ng truyền thông  thúc đẩy nhận 

thức và thông tin đến cán bộ cơ sở  cộng đồng  người dân  đặc biệt  à người tiêu 

dùng  t  chức thương mại  khách du  ịch nhằm phát triển thị trường nông s n  

s n phẩm OCOP  g p phần phát triển kinh tế nông thôn bền vững. 

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác truyền thông: 

Phối h p với các cơ quan  đơn vị chức n ng đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ 

thông tin  công nghệ số  chuyển đ i số nhằm nâng cao ch t  ư ng và hiệu qu  

truyền thông.  ây dựng hệ thống và t ng cường các kênh truyền thông tương tác 

thông qua việc ứng dụng các công nghệ mới về thông tin truyền thông như mạng 

x  hội  ứng dụng gi i trí trên thiết bị thông minh  công nghệ thực tế  o  ... nhằm 

nâng cao sự tương tác và tham gia của người dân; tạo các kênh truyền thông hai 

chiều  vừa đ m b o mục tiêu tuyên truyền của cơ quan qu n    nhà nước vừa 

tiếp nhận thông tin  ph n ánh của người dân về quá trình thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP. 

d) Phối h p với các cơ quan thông t n báo chí và các cơ quan truyền 

thông để đa dạng h a các hình thức truyền thông thông qua hệ thống các phương 

tiện thông tin đại chúng  mạng x  hội  tuyên truyền trực quan bằng hình  nh  

khẩu hiệu cụ thể để thực hiện chương trình thường xuyên và  iên tục  theo 

hướng tiếp cận đa chiều và tập trung vào các nội dung tr ng tâm theo chủ đề  

không dàn tr i.  

- Phối h p với các t  chức chính trị - x  hội  các cơ quan  đơn vị các c p  

các ngành  cơ quan thông t n  báo chí  đơn vị truyền thông nhằm t  chức các 

hoạt động thông tin  tuyên truyền về Phong trào “Tỉnh Bình Định chung sức xây 

dựng nông thôn mới  giai đoạn 2021 - 2025 thông qua hình thức v n nghệ quần 

chúng  thi sáng tác  trưng bày  biểu di n tác phẩm v n h c - nghệ thuật về Phong 

trào  biểu di n v n nghệ  các chương trình thông tin c  động  các  iên hoan v n 

h a v n nghệ  thể dục thể thao quần chúng ở cơ sở. 

- T  chức các di n đàn  t a đàm  đối thoại  phỏng v n về các chủ đề mới 

trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương 

trình chuyên đề. 

- Phát hành các  n phẩm về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và OCOP ( ác chuy n đề về nôn  thôn mới  ch  n  tr nh 

O OP; cẩm nan  sản phẩm O OP của tỉnh  ) 



7 

đ) Thường xuyên nâng c p  cập nhật các nội dung thông tin về Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương trình OCOP trên 

C ng thông tin điện tử của Chương trình http://ntm.snnptnt.binhdinh.gov.vn và 

C ng thông tin điện tử của V n phòng Ủy ban nhân dân tỉnh  C ng thông tin điện 

tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

e) Nâng cao n ng  ực cán bộ các c p về công tác truyền thông  thông tin  

tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới. 

- T  chức các  ớp tập hu n cho cán bộ các c p về kiến thức và k  n ng 

tuyên truyền và truyền thông  gi i quyết sự cố truyền thông  nghiệp vụ báo chí 

về phương pháp viết tin  bài; về sáng tác  biên tập  dàn dựng tiết mục  chương 

trình thông tin c  động  … 

- Phối h p với các t  chức chính trị - x  hội  các cơ quan  đơn vị các c p  

các ngành nhằm t  chức các hoạt động đào tạo  tập hu n  hội nghị  hội th o  tr i 

nghiệm thực tế  từ đ  t ng cường hoạt động thông tin  tuyên truyền về Phong 

trào thi đua “Tỉnh Bình Định chung sức xây dựng nông thôn mới  giai đoạn 

2021-2025  Phong trào thi đua “Ngành nông nghiệp chung sức xây dựng nông 

thôn mới g n với cơ c u  ại ngành nông nghiệp . 

g)  ây dựng và thực hiện các chương trình phối h p với các t  chức 

chính trị - x  hội (nh  Đo n  N       h  Minh   ội Nôn  dân   ội Phụ n   

 ội  ựu  hiến  inh  )  các cơ quan báo chí  phát thanh  truyền thanh  truyền 

hình ở Trung ương và địa phương nhằm phối h p hiệu qu  các hoạt động tuyên 

truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Chương 

trình OCOP trên địa bàn tỉnh. 

h) Kịp thời phát hiện và đề xu t khen thưởng cho những gương điển hình 

tiến tiến trong xây dựng nông thôn mới; T  chức tôn vinh các tập thể  cá nhân 

tiêu biểu c  nhiều đ ng g p trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh. 

3. Thời gian thực hiện: Từ n m 2023 đến n m 2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguyên tắc 

a) Ngân sách nhà nước bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động thông tin  

tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các 

chương trình chuyên đề từ nguồn kinh phí của Chương trình  của các chuyên đề 

theo phân c p ngân sách nhà nước hiện hành. 

b) Thực hiện chế độ đặt hàng cho các hoạt động thông tin  tuyên truyền về 

các Chương trình theo các hoạt động thông tin  tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ 

chính trị. 

c) Khuyến khích các doanh nghiệp  đơn vị sự nghiệp công  ập  báo chí  

đài phát thanh  truyền hình tham gia các hoạt động thông tin  tuyên truyền về 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình 

chuyên đề. 

2. Nguồn kinh phí 

a) Kinh phí truyền thông  tuyên truyền phục vụ Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới của V n phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh 



8 

để thực hiện các hoạt động tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới đư c bố trí 

từ kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới hàng n m 

và các nguồn h p pháp khác (nếu c ) cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn để thực hiện. 

b) Kinh phí truyền thông  tuyên truyền phục vụ xây dựng nông thôn mới 

của các sở  ban  ngành  đơn vị c   iên quan đư c bố trí  ồng gh p từ nguồn kinh 

phí tự chủ giao cho các sở  ban  ngành  đơn vị. 

c)  uy động hiệu qu  các nguồn  ực h p pháp  nh t  à nguồn vốn x  hội 

hóa để thực hiện các nội dung của Kế hoạch truyền thông. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì  phối h p với các 

sở  ban  ngành  các t  chức chính trị - x  hội  địa phương và các cơ quan truyền 

thông tham mưu Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2021 - 2025, t  chức thực hiện các hoạt động thông tin  tuyên 

truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các 

chương trình chuyên đề khi đư c c p c  thẩm quyền phê duyệt; t  chức thực 

hiện hiệu qu  các nội dung của Kế hoạch theo chức n ng  nhiệm vụ đư c giao. 

a) Giao V n phòng điều phối nông thôn mới tỉnh t  chức triển khai  theo 

dõi  đôn đốc các cơ quan  iên quan  các địa phương thực hiện Kế hoạch truyền 

thông; t ng h p  báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu 

quốc gia tỉnh Bình Định về tiến độ và kết qu  thực hiện Kế hoạch truyền thông. 

b) B o đ m việc cung c p các thông tin cơ b n về thực hiện Kế hoạch 

truyền thông cho các cơ quan  iên quan. 

c) Chỉ đạo  hướng d n các hoạt động thông tin  tuyên truyền về Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình chuyên đề. 

d) Phối h p với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh  Báo Bình Định để 

xây dựng các chuyên trang  chuyên mục truyền thông  t a đàm  thường xuyên 

đưa tin  bài về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các 

chương trình chuyên đề. 

đ) T  chức giám sát  đánh giá  sơ kết  t ng kết theo định k . 

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối h p với Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn  V n phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các cơ quan 

thông t n  báo chí  phát thanh  truyền hình đẩy mạnh tuyên truyền về Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình chuyên đề  

xây dựng các chuyên trang  chuyên mục  chuyên đề để tuyên truyền thường 

xuyên   iên tục  kịp thời ph n ánh các kết qu   các mô hình  cách  àm hay cũng 

như những kh  kh n  vướng m c ở cơ sở để Ban Chỉ đạo các Chương trình mục 

tiêu quốc gia tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025  Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

x t  chỉ đạo hoặc có gi i pháp gi i quyết phù h p. 

3. C ng thông tin điện tử UBND tỉnh thường xuyên cập nhật  theo dõi đưa 

tin về hoạt động xây dựng nông thôn mới của Ban Chỉ đạo các Chương trình 

mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025 và các địa phương trên 

địa bàn tỉnh. 



9 

4. Giao Ủy ban nhân dân các huyện  thị x   thành phố 

a) Giao V n phòng Điều phối nông thôn mới c p huyện hoặc cơ quan 

chuyên môn c p huyện  à cơ quan đầu mối  chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo c p 

huyện xây dựng Kế hoạch truyền thông cho giai đoạn 2021 - 2025  kế hoạch 

truyền thông hàng n m; t  chức thực hiện các hoạt động thông tin  tuyên truyền 

về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình 

chuyên đề khi đư c c p c  thẩm quyền phê duyệt. 

b) C n cứ tình hình thực tế của địa phương khẩn trương chỉ đạo xây dựng 

Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các nội dung nêu trên đ m b o kịp thời  

thiết thực  hiệu qu   đúng quy định và phù h p với tình hình thực tế. 

c) Bố trí kinh phí để triển khai các hoạt động truyền thông theo Kế hoạch 

đ  đư c phê duyệt ở c p huyện  x . 

d) T  chức giám sát  đánh giá  sơ kết  t ng kết Kế hoạch truyền thông 

theo định k . 

5. Giao các sở, ban, ngành có liên quan; đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

- C n cứ vào Bộ tiêu chí x  nông thôn mới và Bộ tiêu chí x  nông thôn 

mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Bình Định  giai đoạn 2021 - 2025  xây dựng kế 

hoạch truyền thông trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới thuộc phạm vi qu n     phù h p với chức n ng  nhiệm vụ đư c giao hoặc 

 ồng gh p trong kế hoạch truyền thông của các chương trình c   iên quan; chỉ 

đạo các cơ quan trực thuộc t ng cường các hoạt động thông tin  tuyên truyền về 

các Chương trình  xây dựng kế hoạch t ng cường n ng  ực cho cán bộ cơ sở; t  

chức giám sát  đánh giá  sơ kết  t ng kết theo định k . 

- C n cứ tình hình thực tế của cơ quan  đơn vị khẩn trương chỉ đạo xây 

dựng Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các nội dung nêu trên đ m b o kịp 

thời  thiết thực  hiệu qu   đúng quy định và phù h p với tình hình thực tế. 

Trong quá trình triển khai thực hiện  nếu phát sinh kh  kh n  vướng m c  

các cơ quan  đơn vị  địa phương có liên quan ph n  nh về Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn (thông qua V n phòn  Điều phối nôn  thôn mới tỉnh) để 

t ng h p  tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem x t điều chỉnh  b  sung cho phù 

h p./. 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-14T09:28:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-14T10:19:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-09-15T10:10:40+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-15T14:13:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-15T14:13:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-15T14:14:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




